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Abstrakt
Název: Analýza stáda masného skotu

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit úroveň užitkovosti u plemenic

masného skotu plemene Aberdeen Angus chovaného v LFA oblasti v jižních

Čechách. Hodnocení bylo provedeno na farmě pana Lepši v období let 2010

a 2011. Do hodnocení bylo vybráno 74 plemenic základního stáda a 108

čistokrevných telat narozených v tomto období.

U plemenic byl zjišťován datum narození, počet porodů, věk při prvním

otelení a průměrná délka mezidobí a u telat datum narození, živá hmotnost

při narození a hmotnost ve 120 a 210 dnech věku. Dále byly vypočítány

průměrné denní přírůstky v období od narození do 120 dní věku, od 120 do

210 dnů a od narození do 210 dnů.

Soubor telat byl následně rozdělen podle několika kritérií. Nejprve podle

roku narození, dále podle pohlaví a roku narození, měsíce narození a podle

pořadí otelení matky. U těchto souborů bylo provedeno statistické zpracování

dat pomocí programu Microsoft Excel. U sledovaných ukazatelů byly

vypočteny základní statistické charakteristiky a rozdíly mezi jednotlivými

skupinami byly ověřeny jednofaktorovou analýzou rozptylu (F–test) a

párovými t–testy na odpovídajících hladinách významnosti.

Základní stádo plemenic bylo hodnoceno podle věku a podle počtu

porodů. Ve stádě, ve kterém se nachází krávy i s 15 porody jsou v největším

počtu zastoupeny krávy s jedním (23 %) nebo dvěma (17,6 %) porody.

Plemenice dosahovaly při prvním otelení průměrného věku 813 dnů a

průměrná délka mezidobí činila 393 dnů.

Průměrné živé hmotnosti telat bez rozdílu pohlaví dosahovaly při

narození hodnot 33,72 kg v r. 2010, 33,31 kg v r. 2011, ve 120 dnech věku

činila průměrná živá hmotnost 207, 95 kg v r. 2010, 202,94 kg v r. 2011 a ve

210 dnech vážila telata průměrně 309,61 kg v r. 2010 a v r. 2011 306,09 kg.

Od narození do 120 dnů dosáhla telata průměrných denních přírůstků 1451 g

v r. 2010, v r. 2011 1413 g, v rozmezí 120 až 210 dní byl průměrný denní

přírůstek 1413g v r. 2010, v r. 2011 1169 g a v období od narození do 210

dnů věku to bylo 1314 g v r. 2010 a 1299 g v r. 2011.

Při ekonomickém zhodnocení chovu, kdy byly porovnány příjmy (včetně

dotací) a výdaje v jednotlivých letech, bylo zjištěno, že chov je mírně ziskový

a z toho vyplývá, že bez dotací, které tvoří významnou část příjmů, by byl

tento chov těžko realizovatelný.

Klíčová slova: skot, masný skot, Aberdeen Angus, průměrný denní

přírůstek,

Abstrakt
Title: Analysis of beef cattle herd

The purpose of this thesis was to evaluate the level of performance of

Aberdeen Angus beef cattle breed bred in Less-favoured areas in southern

Bohemia. This evaluation was carried out on Mr. Lepša’s farm in the years

2010 and 2011. 74 basic herd cows and 108 purebred calves born during this

period were selected for this purpose.

The date of birth, number of births, age at first calving and the average

time interval between calving were checked on cows and the date of birth, the

weight at birth and the weight in the age of 120 and 210 days were checked

on calves. Average daily increments in the interval from birth to 120 days of

age, from 120 to 210 days of age and from the day of birth to 210 days were

calculated.

The group of calves was sorted out by following parameters. Year of

birth; sex and year of birth; month of birth; order of calving of the mother.

Microsoft Excel was used for processing the statistic data. Basic statistical

characteristics for the monitored parameters were calculated and differences

between groups were verified by single-factor analysis of variance (F-test)

and paired t-tests for the corresponding levels of significance.

Breeding cows were evaluated by age and number of births. Cows with

1 (23%) or 2 (17.6%) births are represented in the largest number in the herd

including even the cows with 15 births. Cows at first calving reached an

average age of 813 days and average length of the interval between calving

was 393 days.

Calves regardless of sex reached the average birth weight of 33.72 kg

in the year 2010, 33.31 kg in 2011, in 120 days of age the average live weight

reached 207.95 kg in 2010, 202.94 kg in 2011 and calves in 210 days of age

reached an average weight of 309.61 kg in 2010 and in 2011 306.09 kg.

Average daily gain of calves from birth to 120 days reached 1451 g in 2010,

1.413 g in 2011, between 120 and 210 days of age the average daily gain

was 1413 g in 2010, 1169 in 2011 and in the period from birth to 210 days of

age it was 1314 g in 2010 and 1299 g in 2011.

Analysis of breeding from economic perspective by comparing revenues

(including subventions) and expenditures in each year resulted in findings

that the breeding is moderately profitable and it follows that without

subventions which constitute an important part of the revenue would be

difficult to realize this breeding.

Key words: cattle, beef catle, Aberdeen Angus, average daily gain
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1. ÚVOD

používán k tahu. S

především s dvoustran

neustále značně populární

posledních 20 let prošlo

Jednou z nich byla restrukturalizace chovu skotu

podhorských oblastech.

často nižší užitkovost

převedeny na chovy s masnou

označení krávy bez tržní produkce mléka.

Přestože se v souvislosti s

především v letech 2008

snižují, je situace v

několika letech opačná a chov masného skotu je

Pravděpodobně ani do budoucna by tomu nemělo být jinak

agrární politiky EU a ČR je

zejména v méně příznivých

favoured areas), kde

ale i mimoprodukční

Na začátku devadesátých let minulého století

začalo s chovem masných plemen skotu

horských a podhorských oblastech

(TTP) a také z důvodu zvýšení

nejrozšířenější masná

Angus. Je to jistě také

životaschopnost narozených telat

9

Chov skotu představuje v

velmi významné odvětví zemědělské

výroby, jak z hlediska tradice, tak

z hlediska ekonomického.

zakořeněnou velice silnou

tradici, která zasahuje daleko

naší země. Historicky zde

především k produkci mléka, masa a

ohledem na tuto skutečnost byl u nás

dvoustrannou užitkovostí. Především Český

značně populární a patří k nejvíce chovaným plemenům v ČR.

prošlo zemědělství u nás obdobím podstatných

byla restrukturalizace chovu skotu především

podhorských oblastech. Chovy skotu s mléčnou užitkovostí

nižší užitkovost nahrazována vyššími početními stavy, byl

na chovy s masnou užitkovostí, pro něž se

bez tržní produkce mléka.

souvislosti s neuspokojivou situací na trhu s

letech 2008 – 2010, početní stavy mléčného skotu neustále

situace v chovu krav bez tržní produkce mléka v

opačná a chov masného skotu je stále populárnější.

ani do budoucna by tomu nemělo být jinak

agrární politiky EU a ČR je navyšovat rozlohu travních porostů,

méně příznivých oblastech takzvaných LFA (z anglického less

, kde plní tento způsob hospodaření nejen funkci produkční,

ale i mimoprodukční v podobě údržby krajiny.

devadesátých let minulého století se v České republice

masných plemen skotu, aby bylo možné

horských a podhorských oblastech optimálně využít trvalé travn

důvodu zvýšení produkce kvalitního hovězího masa.

nejrozšířenější masná plemena chovaná u nás patří plemeno

Je to jistě také pro jeho dobré vlastnosti,

životaschopnost narozených telat, většinou bezproblémové porody

České republice

velmi významné odvětví zemědělské

hlediska tradice, tak

hlediska ekonomického. Má zde

silnou a dlouholetou

daleko do historie

byl skot chován

produkci mléka, masa a

u nás chován skot

Český strakatý skot je

plemenům v ČR. Za

podstatných změn.

především v horských a

mléčnou užitkovostí, u kterých byla

vyššími početními stavy, byly postupně

pro něž se také používá

uspokojivou situací na trhu s mlékem,

mléčného skotu neustále

krav bez tržní produkce mléka v posledních

stále populárnější.

ani do budoucna by tomu nemělo být jinak, protože cílem

vyšovat rozlohu travních porostů, a to

takzvaných LFA (z anglického less

funkci produkční,

v České republice

, aby bylo možné především v

t trvalé travní porosty

kvalitního hovězího masa. Mezi

patří plemeno Aberdeen

jeho dobré vlastnosti, kterými jsou

zproblémové porody,
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vynikající plodnost, výborné mateřské vlastnosti, dlouhověkost, bezrohost,

dobrá pastevní schopnost a v neposlední řadě odolnost proti špatným

klimatickým podmínkám. Také maso je velice kvalitní, a proto je velice

populární a uznávané.

Přestože v naší republice představuje masný skot jediný typ chovu


[…]


CZ000681229031 samec G100 22.3.2010 6 P

CZ000717945031 samec G100 23.3.2010 3 P

CZ000717946031 samec G100 23.3.2010 3 P

CZ000717947031 samec G100 23.3.2010 3 P

CZ000375780931 samice G100 23.3.2010 1 P

CZ000717949031 samec G100 25.3.2010 1 P

CZ000717948031 samec G100 25.3.2010 6 P

CZ000717951031 samec G100 26.3.2010 11 P

CZ000717950031 samec G100 26.3.2010 8 P

CZ000717954031 samec G100 27.3.2010 7 P

CZ000717955031 samec G100 27.3.2010 6 P

CZ000717953031 samec G94 Z 27.3.2010 1 P

CZ000412135931 samice G100 27.3.2010 1 P

CZ000412136931 samice G100 28.3.2010 2 P

CZ000717956031 samec G100 29.3.2010 5 P

CZ000717957031 samec G100 16.4.2010 2 P

CZ000717958031 samec G100 17.4.2010 7 P

CZ000717959031 samec G100 18.4.2010 1 P

CZ000717961031 samec G100 8.5.2010 3 P

CZ000717960031 samec G100 8.5.2010 3 P

CZ000717962031 samec G100 9.5.2010 1 P
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CZ000412138931 samice G100 9.5.2010 1 P

CZ000412140931 samice G100 10.5.2010 1 P

CZ000412139931 samice G100 10.5.2010 6 P

CZ000412141931 samice G100 11.5.2010 2 P

CZ000717963031 samec G100 15.5.2010 2 P

CZ000412142931 samice G100 15.5.2010 1 P

CZ000412143931 samice G100 20.5.2010 5 P

CZ000412144931 samice G100 10.6.2010 1 P

CZ000717964031 samec G100 11.6.2010 1 P

CZ000412145931 samice G100 11.6.2010 4 P

CZ000717965031 samec G100 14.6.2010 3 P

CZ000412146931 samice G100 1.1.2011 7 I

CZ000412148931 samice G100 1.1.2011 1 I

CZ000412149931 samice G100 6.1.2011 5 I

CZ000412150931 samice G100 7.1.2011 1 I

CZ000412151931 samice G100 16.1.2011 9 P

CZ000412152931 samice G100 16.1.2011 7 P

CZ000717967031 samec G100 17.1.2011 4 P

CZ000717968031 samec G100 17.1.2011 2 I

CZ000717969031 samec G100 14.2.2011 15 P

CZ000412154931 samice G100 14.2.2011 7 P

CZ000749681031 samec G100 15.2.2011 6 P

CZ000412155931 samice G100 15.2.2011 4 P

CZ000749682031 samec G100 17.2.2011 4 P

CZ000749684031 samec G100 21.2.2011 2 P

CZ000749685031 samec G100 23.2.2011 3 P

CZ000749686031 samec G100 23.2.2011 6 P

CZ000749687031 samec G100 23.2.2011 5 P

CZ000749688031 samec G100 24.2.2011 8 P

CZ000749689031 samec G100 25.2.2011 3 P

CZ000749690031 samec G100 26.2.2011 6 P

CZ000749691031 samec G100 27.2.2011 2 P

CZ000749692031 samec G100 27.2.2011 2 P

CZ000749693031 samec G100 28.2.2011 9 P

CZ000749694031 samec G100 2.3.2011 1 P

CZ000412157931 samice G100 2.3.2011 1 P

CZ000749696031 samec G100 8.3.2011 1 P

CZ000412159931 samice G100 9.3.2011 1 P

CZ000412158931 samice G100 9.3.2011 5 P

CZ000749697031 samec G100 10.3.2011 7 P

CZ000749698031 samec G100 12.3.2011 1 P

CZ000749699031 samec G100 13.3.2011 4 P

CZ000749700031 samec G100 14.3.2011 3 P

CZ000442582931 samice G100 14.3.2011 2 P

Pokračování

CZ000749702031 samec G100 19.3.2011 9 P

CZ000749703031 samec G100 19.3.2011 7 P

CZ000442583931 samice G100 19.3.2011 2 P

CZ000749704031 samec G100 20.3.2011 5 P

CZ000442584931 samice G100 20.3.2011 9 P

CZ000749705031 samec G94 C06 21.3.2011 2 P

CZ000442586931 samice G100 21.3.2011 4 P

CZ000442587931 samice G100 22.3.2011 2 P

CZ000442589931 samice G100 23.3.2011 1 P

CZ000442588931 samice G100 23.3.2011 2 P

CZ000766355031 samec G100 24.3.2011 2 P

CZ000442590931 samice G100 24.3.2011 2 P

CZ000442591931 samice G100 25.3.2011 1 P

CZ000766356031 samec G100 26.3.2011 2 P

CZ000442593931 samice G100 5.4.2011 4 P

CZ000442594931 samice G100 6.4.2011 1 P

CZ000766357031 samec G100 7.4.2011 2 P

CZ000442595931 samice G100 7.4.2011 2 P

CZ000442596931 samice G100 8.4.2011 7 P

CZ000766358031 samec G100 9.4.2011 11 P

CZ000766359031 samec G100 10.4.2011 1 P

CZ000766360031 samec G100 12.4.2011 6 P

CZ000442597931 samice G100 17.4.2011 2 P

CZ000766361031 samec G100 22.4.2011 3 P

CZ000442598931 samice G100 22.4.2011 3 P

9. FOTODOKUMENTACE

Foto 1 – Plemenice Aberdeen Angus – varianta Red - na farmě pana Lepši

Foto 2 – Plemeník Aberdeen Angus – varianta Red - na farmě pana Lepši

Foto 3 - Plemenice Aberdeen Angus - na farmě pana Lepši

Foto 4 – Plemeník Aberdeen Angus - na farmě pana Lepši

Foto 5 – telata Aberdeen Angus – varianta Red - na farmě pana Lepši