Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský
Akademický rok: 2009/2010
Název práce: Analýza masného stáda skotu
Student: Karel Brůha
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
Oponent: Ing. Miroslav Vráblík
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz příloha:

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2012

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Základním předpokladem vysoké užitkovosti masného stáda a jeho ekonomické úspěšnosti je úroveň odchovu telat. Proč jste ve své práci nepracoval s tímto ukazatelem?

Jaká byla výše ztrát telat v uvedeném období.

Jaký jste zvolil klíč pro výběr do souboru telat? V roce 2010 bylo ve stádě 57 plemenic o rok později 74 plemenic, ale v souboru telat za oba roky je pouze 108 kusů. Mohl tento výběr ovlivnit výpočty ukazatelů růstu?

Jak reálná je uváděná úroveň nákladů na inseminaci vzhledem k počtu narozených „inseminačních“ telat? (rok 2010 - 11 telat, rok 2011 - 5 telat).